
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 108/21     

 
 
Oggetto: Interventi di ripristino della funzionalità idraulica e mitigazione del rischio del 

torrente Sant'Anna in agro del comune di Carpino: Approvazione progetto ed 

affidamento lavori. CUP I45H20000250002 -                 .      

                                                                               

L’anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di febbraio, alle ore 10.30, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano;  



Premesso che: 
 
- il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sez. Risorse Idriche 

–  Servizio Irrigazione e Bonifica con propria nota n. 286 del 22/10/2020 ha 

comunicato di aver impegnato sul Cap 112093 del Bilancio 2020 l’importo di 

€.42.803,00 a favore del Consorzio, per interventi di manutenzione in 

concessione su corsi d’acqua demaniali; 

- sulla scorta di tale provvedimento, a seguito di sopralluoghi effettuati, è stato 

predisposto il progetto per gli interventi urgenti di ripristino della funzionalità 

idraulica e mitigazione del rischio del torrente Sant'Anna in agro del comune di 

Carpino (FG); 

 

Visto il progetto per gli Interventi urgenti di ripristino della funzionalità idraulica e 

mitigazione del rischio del torrente Sant'Anna in agro del comune di Carpino per l’importo 

complessivo di €. 42.803,00, come da quadro economico di seguito riportato: 

LAVORI 

A1) Importo lavori soggetti a ribasso    €     35.439,52 

A2) Importo oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso €          834,30 

       Importo lavori  In uno     €     36.273,81 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Spese Generali              €        2.850,00 

B2) I.V.A.        €        3.679,20 

In uno  Somme a disposizione     €        6.529,20 

IMPORTO TOTALE PROGETTO in ct    €      42.803,01 

 

Considerato che 

- l’articolo 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs, 18/04/2016, n. 50 e smi, recita “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta;” 

- la ditta Verde Futura Cooperativa Agro Forestale A R.L, interpellata allo scopo, ha 

dato la propria disponibilità alla realizzazione dei suddetti lavori con il ribasso del 

25% sull’importo degli stessi a base d’asta; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto progetto, di affidare, ai sensi dell’art. 36 

– comma 2 – lett. a) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e smi,  gli interventi urgenti di ripristino 

della funzionalità idraulica e mitigazione del rischio del torrente Sant'Anna in agro del 

comune di Carpino, alla ditta Verde Futura Cooperativa Agro Forestale A R.L da Cagnano 



Varano con il ribasso del 25% sull’importo dei lavori pari ad € 36.273,81, provvedendo nel 

minor tempo possibile all’esecuzione degli stessi in relazione alla relativa urgenza; 

 

Ritenuto, inoltre, di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. 

Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario, e di rinviare all’applicazione del 

Regolamento di cui alle Deliberazioni della Deputazione Amministrativa nn. 594/09 e 

894/10 e del Consiglio di Amministrazione n. 806/20 l’individuazione degli altri soggetti da 

impegnare nella esecuzione dei lavori, nonché di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente 

ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla presente Deliberazione, con imputazione della 

spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 60223.00 – 

Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate in 

tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

  

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza di avviare i lavori di 

manutenzione e la particolare situazione determinata dall'emergenza sanitaria denominata 

Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il progetto per gli Interventi urgenti di ripristino della funzionalità 

idraulica e mitigazione del rischio del torrente Sant'Anna in agro del comune di 

Carpino, per l’importo complessivo di €.42.803,00; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e 

smi, i lavori alla ditta Verde Futura Cooperativa Agro Forestale A R.L da  cagnano 

Varano, con il ribasso del 25% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso pari ad € 

35.439,52; 

- di rideterminare il quadro economico del progetto per come di seguito riportato: 

LAVORI  

A1) Importo lavori        €       26.579,64  

A2) Importo oneri sicurezza        €            834,30            

Totale Importo lavori       €       27.413,94 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Lavori a fattura         €         4.727,00 

B2) Art. 113 D.lgs 50/16       €            689,20 

B3) spese tecniche            €         2.901,91           

B4) I.V.A.          €         7.071,01 



Totale somme a disposizione      €       15.389,11 

IMPORTO TOTALE PROGETTO                  €       42.803,05 

- di nominare il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario del 

Consorzio, quale Responsabile del Procedimento e di rinviare all’applicazione del 

Regolamento di cui alle proprie Deliberazioni della Deputazione Amministrativa nn. 

594/09 e 894/10 e del Consiglio di Amministrazione n. 806/20 l’individuazione degli 

altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei suddetti interventi; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti conseguenziali 

alla presente Deliberazione, con imputazione della spesa, peraltro prevista nel 

relativo quadro economico di progetto, al Cap. 60223.00 – Parte Seconda – Spesa  

del Bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate in tempo reale, 

presenta, ad oggi, adeguata copertura. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 


